
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 50 del 11-11-2019

OGGETTO:

ADESIONE A AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE CALABRIA
PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI
ALLA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI IMPIANTI
SPORTIVI  - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
DENOMINATO "LAVORI DI COMPLETAMENTO CAMPI DI
CALCIO, CALCETTO, SPOGLIATOI E SISTEMAZIONE AREA
ESTERNA FRAZIONE VILLAMESA DI CALANNA.

L'anno  duemiladiciannove, addì  undici del mese di novembre, alle ore 16:30, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Presente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Assente
ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Panella Maria Letizia ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs-

n.267 del 18-08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel
testo riportato dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--
08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 11-11-2019 Pag. 1 di 6 - COMUNE DI CALANNA



PREMESSO:

che in attuazione della Legge Regionale 22/11/2010, n. 28, “Norme in materia di sport nella Regione-

Calabria” e delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 271 del 21 giugno 2019 e n. 384 del 9 agosto
2019, il Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" ha predisposto un avviso per la
concessione di contributi finalizzati alla realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi rivolto agli
Enti pubblici, con scadenza il 11/11/2019;
che l’Avviso pubblicato il 11/10/2019 dalla Regione Calabria prevede la concessione di un aiuto sotto-

forma di contributo in conto capitale, sulla base di una procedura valutativa a graduatoria. La Regione
Calabria, può altresì concedere, per la realizzazione del medesimo progetto che beneficia del contributo
di cui al precedente comma 1, un aiuto in forma di contributo in conto interessi per mutui accesi dai
Beneficiari presso l’Istituto di Credito Sportivo (ICS);
che l’avviso pubblico prevede tre diverse linee di intervento di cui la Linea di intervento 3 prevede-

riguarda interventi di edilizia sportiva e acquisto attrezzature funzionali all’attività sportiva svolta negli
impianti su cui si intende intervenire, aventi un costo superiore a € 200.000,00, con una quota di
cofinanziamento regionale in conto capitale non superiore a € 1.500.000,00, oltre eventuale contributo
in conto interessi, ed una quota di cofinanziamento del richiedente minima del 60% del costo
dell’intervento.
che questo Ente ha predisposto apposito progetto esecutivo per “lavori di completamento campi di-

calcio, calcetto, spogliatoi e sistemazione area esterna frazione Villamesa di Calanna ” dell’importo
complessivo di € 660.000,00;

VISTI:

 - l’avviso pubblico per concessione di contributi regionali finalizzati alla Realizzazione e Riqualificazione di
Impianti Sportivi;

- il Progetto Esecutivo per la realizzazione di “lavori di completamento campi di calcio, calcetto, spogliatoi e
sistemazione area esterna frazione Villamesa di Calanna” mediante il quale il Comune di Calanna intende
partecipare con una candidatura nell’ambito della “Linea di Intervento 3”, al fine di ottenere risorse per la
realizzazione dei lavori di che trattasi;

-gli elaborati costitutivi del progetto esecutivo, di seguito elencati:

1  RELAZIONE GENERALE
2  RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO IDRICO SANITARIO
3 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO IDRICO SANITARIO
4 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI ELETTRICI E DI SEGNALE
5 RELAZIONE SPECIALISTICA PROTEZIONE CONTRO I FULMINI
6 VERIFICA ILLUMINOTECNICA CAMPO DI CALCETTO
7 VERIFICHE ELETTRICHE AREA SPORTIVA
8 CALCOLO VALORE DI Ng
9 RELAZIONE GEOLOGICA
10 RELAZIONE DI PERICOLOSITA' SISMICA
11 RELAZIONE SULLE INDAGINI
12 RELAZIONE DI ACCETTABILITA' DEI RISULTATI
13 RELAZIONE GEOTECNICA
14 RELAZIONE STRUTTURALE
15 RELAZIONE SUI MATERIALI
16 RELAZIONE SULLE FONDAZIONI
17 TABULATI DI CALCOLO
18 ELENCO PREZZI
19 ANALISI DEI PREZZI
20 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
21 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
22 ELENCO PREZZI SICUREZZA

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 11-11-2019 Pag. 2 di 6 - COMUNE DI CALANNA



23 COMPUTO METRICO SICUREZZA
24 QUADRO ECONOMICO
25 CRONOPROGRAMMA E DIAGRAMMA DI GANTT
26 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
27 SCHEMA CONTRATTO DI APPALTO
28 PIANO DI MANUTENZIONE
29 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
30 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
31 FASCICOLO DELL'OPERA
32 RELAZIONE TECNICA CONTENIMENTO DEL CONSUMO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
33 FASCICOLO SCHEDE STRUTTURE CONTENIMENTO DEL CONSUMO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
34 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
35 PLANIMETRIA E LIBRETTO GPS CON QUOTE E PUNTI PER IL TRACCIAMENTO
36 INDAGINE FOTOGRAFICA
37 PLANIMETRIA DI CONTESTO SPOGLIATOI
38 CARPENTERIA FONDAZIONE -PIANO TERRA - DETTAGLI ESECUTIVITA TABELLA PILASTRI –
      PLATEA
39 PILASTRATE -SOLAI - DETTAGLI ESECUTIVI
40 TRAVATE PIANO TERRA -ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO
41 ELABORATI GRAFICI -IMPIANTO IDRICO SANITARIO SPOGLIATOI
42 PLANIMETRIA CONSISTENZA E DISTRIBUZIONE IMPIANTO ELETTRICO E DI SEGNALE
43 PIANTE SPOGLIATOI CONSISTENZA E DISTRIBUZIONE IMPIANTO ELETTRICO E DI SEGNALE
44 PIANTA COPERTURA SPOGLIATOI CONSISTENZA E DISTRIBUZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO
45 SCHEMA IMPIANTO ELEETTRICO E DI SEGNALE
46 ELABORATI SPOGLIATOI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI
47 ELABORATI SPOGLIATOI- ALLACCIO IDRICO E FOGNARIO
48 PLANIMETRIA APPRESTAMENTI E OPERE PROVVISIONALI SICUREZZA
49 PLANIMETRIA CON INTERVENTI DI DEMOLIZIONE E RIMOZIONE
50 PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI
51 PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI CON PARTICOLARI COSTRUTTIVI E ARREDO URBANO

-In particolare, il quadro economico dell’opera, che reca la seguente articolazione:

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 522.240,00
A.1 Lavori a base d'asta € 512.000,00
A.2 Oneri della sicurezza € 10.240,00

B) SPESE TECNICHE € 53.252,80
Spese tecniche per progettazione e coord.
Della sicurezza in fase di progettazione

B.1.2

Spese tecniche per Direzione dei Lavori,

coord. Della sicurezza in fase di

B.2 Collaudi € 2.600,00
B.3 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 € 10.444,80
B.4 Studio geologico € 2.000,00

C) SPESE GENERALI € 5.555,00
Acquisizione aree ed immobili (<10% del
finanziamento)

C.2 S.U.A.P. (0,5% di A) € 2.625,00
C.3 Bando e pubblicità € 680,00
C.4 Contributo autorità di vigilanza € 250,00
C.5 Allacci Indagini geologiche € 2.000,00

D) SOMME A DISPOSIZIONE € 78.952,20
D.1 IVA sui lavori (10%) € 52.224,00
D.2.1 Contributo Integrativo (4%) di B.1.1
D.2.2 Contributo Integrativo (4%) di B.1.2
D.3 IVA su spese tecniche con aliquota 22% € 9.794,47
D.4 Imprevisti € 15.221,41

IMPORTO FINANZIAMENTO = € 660.000,00

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della progettazione di cui sopra nel rispetto della normativa
vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di servizio, ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del T.U.O.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
VISTI:

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 11-11-2019 Pag. 3 di 6 - COMUNE DI CALANNA



-Il T.U.O.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
-La legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i.;
-Il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 per come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56;
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge

DELIBERA

-La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
-Di aderire all’avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria –Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici,
Mobilità –Settore 5 –Lavori Pubblici , per Concessione di Contributi Regionali Finalizzati alla Realizzazione e
Riqualificazione di Impianti Sportivi, secondo il progetto esecutivo denominato “lavori di completamento campi
di calcio, calcetto, spogliatoi e sistemazione area esterna frazione Villamesa di Calanna e costituito dagli
elaborati richiamati in premessa e con il quadro economico che reca la seguente articolazione:

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 522.240,00
A.1 Lavori a base d'asta € 512.000,00
A.2 Oneri della sicurezza € 10.240,00

B) SPESE TECNICHE € 53.252,80
Spese tecniche per progettazione e coord.
Della sicurezza in fase di progettazione

B.1.2

Spese tecniche per Direzione dei Lavori,

coord. Della sicurezza in fase di

B.2 Collaudi € 2.600,00
B.3 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 € 10.444,80
B.4 Studio geologico € 2.000,00

C) SPESE GENERALI € 5.555,00
Acquisizione aree ed immobili (<10% del
finanziamento)

C.2 S.U.A.P. (0,5% di A) € 2.625,00
C.3 Bando e pubblicità € 680,00
C.4 Contributo autorità di vigilanza € 250,00
C.5 Allacci Indagini geologiche € 2.000,00

D) SOMME A DISPOSIZIONE € 78.952,20
D.1 IVA sui lavori (10%) € 52.224,00
D.2.1 Contributo Integrativo (4%) di B.1.1
D.2.2 Contributo Integrativo (4%) di B.1.2
D.3 IVA su spese tecniche con aliquota 22% € 9.794,47
D.4 Imprevisti € 15.221,41

IMPORTO FINANZIAMENTO = € 660.000,00

- Di approvare il progetto esecutivo denominato “lavori di completamento campi di calcio, calcetto,
spogliatoi e sistemazione area esterna frazione Villamesa di Calanna” relativo alla Concessione di
Contributi Regionali finalizzati alla Realizzazione e Riqualificazione di Impianti Sportivi, dell’importo
complessivo di € 660.000,00, secondo il quadro economico sopra riportato;

- Di approvare la documentazione redatta a corredo dell’istanza di adesione all’avviso pubblico da inoltrare
alla Regione Calabria –Dipartimento 6 Infrastrutture , Lavori Pubblici, Mobilità –Settore 5 –Lavori Pubblici
attraverso la piattaforma telematica del portale “Calabria Europa”.

- Di dare atto che, con la presente deliberazione l’Ente si impegna al cofinanziamento della somma richiesta
per il contributo mediante accensione di mutuo per la parte di competenza;

- Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Calabria per la partecipazione all’Avviso Pubblico di
che trattasi;

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUOEL, con separata
votazione unanimemente favorevole.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 11-11-2019 Pag. 4 di 6 - COMUNE DI CALANNA



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 11-11-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Panella Maria Letizia

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 11-11-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 11-11-2019 Pag. 5 di 6 - COMUNE DI CALANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 11-11-2019

Dalla residenza comunale, lì 11-11-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Moschella Giuseppe

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n.  4085    in data 11-11-2019  ai
capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 11-11-2019:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

Dalla residenza comunale, lì 11-11-2019 IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 11-11-2019 Pag. 6 di 6 - COMUNE DI CALANNA


